
quarta-feira, 20 de janeiro de 201014
Diário OficialExecutivo  3

 PrEFEitura muniCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
númEro dE PubliCação: 62567

a Prefeitura municipal de Cumaru do norte-Pa, aVisa que 
realizará dia 01/02/2010 às 08:00 liCitação, modalidade 
PrEGão PrEsEnCial Nº 001/2010, tipo mEnor PrEço 
Por lotE, para aquisição de COMBUSTÍVEIS, FILTROS, ÓLEOS 
E GRAXAS LUBRIFICANTES, a serem utilizados em Veículos e 
Máquinas da Prefeitura Municipal e Locados. Informações Av. das 
Nações, 73 Centro Cumaru do Norte/PA, fone 94 3309-1266, 
94 9141-1771 e 9153–4792 ou licitacaocumaru@hotmail.com 
15/01/2009 

 Kledson ribeiro da silva 
 Pregoeiro

PrEFEitura muniCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-Pa, aVisa que 
realizará dia 02/02/2010 às 08:00 liCitação, modalidade 
PrEGão PrEsEnCial Nº 004/2010, tipo mEnor PrEço Por 
itEm, para aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS 
DE LIMPEZA, MATERIAIS DE CONSUMO E UTENSÍLIOS EM GERAL, 
para serem utilizados pelas Secretarias Municipal e Gabinete do 
Prefeito. Informações: Av. das Nações, 73 Centro Cumaru do 
Norte–PA, fone 94 3309-1266, 94 9141-1771 e 9153–4792 ou 
licitacaocumaru@hotmail.com 15/01/2009 

 Kledson ribeiro da silva 
 Pregoeiro

PrEFEitura muniCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-Pa, aVisa que 
realizará dia 02/02/2010 às 17:00 liCitação, modalidade 
PrEGão PrEsEnCial Nº 006/2010, tipo mEnor PrEço 
Por itEm, para contratação de empresa para fornecimento de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, MATERIAIS 
DE CONSUMO E UTENSÍLIOS EM GERAL, para serem utilizados na 
rede pública de saúde. Informações: Av. das Nações, 73 Centro 
Cumaru do Norte – PA, fone 94 3309 - 1266, 94 9141-1771 e 94 
9153 – 4792 ou licitacaocumaru@hotmail.com 15/01/2009 

 Kledson ribeiro da silva 
 Pregoeiro

PrEFEitura muniCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-Pa, aVisa que 
realizará dia 04/02/2010 às 17:00 liCitação, modalidade 
tomada dE PrEços Nº 002/2010, tipo mEnor PrEço 
Por lotE, para aquisição de COMBUSTÍVEIS, FILTROS, ÓLEOS 
E GRAXAS LUBRIFICANTES, para serem utilizados nos Veículos 
e Motores Estacionários da rede pública de saúde. Informações: 
Av. das Nações, 73 Centro Cumaru do Norte – PA, fone 94 3309 
- 1266, 94 9141-1771 e 94 9153 – 4792 ou licitacaocumaru@
hotmail.com 10/01/2009

 Kledson ribeiro da silva 
Pres. CPL.

PrEFEitura munCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
A CPL da Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-Pa, aVisa que 
realizará dia 05/02/2010 às 08:00 liCitação, modalidade 
tomada dE PrEços Nº 003/2010, tipo mEnor PrEço 
Por lotE, para contratação de empresa para fornecimento de 
materiais de expedientes, de informática, cartuchos e tonner 
para impressoras, para serem utilizados pelas Secretarias 
Municipal. Informações: Av. das Nações, 73 Centro Cumaru do 
Norte – PA, fone 94 3309 - 1266, 94 9141-1771 e 94 9153 – 
4792 ou licitacaocumaru@hotmail.com 15/01/2009

 Kledson ribeiro da silva
 Pres. CPL.

PrEFEitura muniCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
A CPL da Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-Pa, aVisa que 
realizará dia 05/02/2010 às 11:00 liCitação, modalidade 
tomada dE PrEços Nº 004/2010, tipo mEnor PrEço 
Por lotE, para aquisição de Materiais de Construção, Elétricos 
e Hidráulico em geral, para serem utilizados pelas Secretarias 
Municipal. Informações: Av. das Nações, 73 Centro Cumaru do 
Norte – PA, fone 94 3309 - 1266, 94 9141-1771 e 94 9153 - 
4792ou licitacaocumaru@hotmail.com 15/01/2009 

 Kledson ribeiro da silva 
Pres. CPL.

PrEFEitura muniCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-Pa, aVisa que 
realizará dia 05/02/2010 às 17:00 liCitação, modalidade 
tomada dE PrEços Nº 005/2010, tipo mEnor PrEço 
Por lotE, para aquisição de PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES 
E PESADOS, para serem utilizados nos Veículos lotados na 
Secretaria de Educação. Informações: Av. das Nações, 73 Centro 
Cumaru do Norte – PA, fone 94 3309 - 1266, 94 9141-1771 e 94 
9153–4792 ou licitacaocumaru@hotmail.com

 Cumaru do Norte–PA, 15/01/2009
 Kledson ribeiro da silva 

Pres. CPL.

PrEFEitura muniCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-Pa, aVisa que 
realizará dia 09/02/2010 às 08:00 liCitação, modalidade 
tomada dE PrEços Nº 006/2010, tipo mEnor PrEço Por 
lotE, para aquisição de PEÇAS para VEÍCULOS e MÁQUINAS, 
para serem utilizados nos Veículos e Máquinas a serviços da 
Prefeitura Municipal. Informações: Av. das Nações, 73 Centro 
Cumaru do Norte – PA, fone 94 3309 - 1266, 94 9141-1771 e 94 
9153 – 4792 ou licitacaocumaru@hotmail.com 

Cumaru do Norte – PA, 15/01/2009 
 Kledson ribeiro da silva

 Pres. CPL.

PrEFEitura muniCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-Pa, aVisa que 
realizará dia 09/02/2010 às 15:00 liCitação, modalidade 
tomada dE PrEços Nº 007/2010, tipo mEnor PrEço Por 
lotE, para aquisição de PNEUS, CÂMARAS E MATERIAIS DE 
BORRACHARIA, para serem utilizados pelos Veículos e Máquinas 
a serviços da Prefeitura. Informações: Av. das Nações, 73 Centro 
Cumaru do Norte – PA, fone 94 3309 - 1266, 94 9141-1771 e 94 
9153 – 4792 ou licitacaocumaru@hotmail.com 15/01/2009 

 Kledson ribeiro da silva 
Pres. CPL.

PrEFEitura muniCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-Pa, aVisa que 
realizará dia 10/02/2010 às 11:00 liCitação, modalidade 
tomada dE PrEços Nº 008/2010, tipo mEnor PrEço 
Por lotE, para contratar Horas Máquinas de Trator de Esteira, 
Patrol, Carregadeira Hidráulica e Retro Escavadeira. Informações: 
Av. das Nações, 73 Centro Cumaru do Norte – PA, fone 94 3309 
- 1266, 94 9141-1771 e 94 9153 – 4792 ou licitacaocumaru@
hotmail.com 15/01/2009 

Kledson ribeiro da silva
 Pres CPL

PrEFEitura muniCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-Pa, aVisa que 
realizará dia 11/02/2010 às 08:00 liCitação, modalidade 
tomada dE PrEços Nº 009/2010, tipo mEnor PrEço Por 
lotE, para realizar serviços de Obras de Arte Correntes (Bueiros 
de concreto) e Obras de Arte Especiais (Ponte em Madeira de 
Lei). Informações: Av. das Nações, 73 Centro Cumaru do Norte 
– PA, fone 94 3309 - 1266, 94 9141-1771 e 94 9153 – 4792 ou 
licitacaocumaru@hotmail.com 15/01/2009 

 Kledson ribeiro da silva
 Pres. CPL

PrEFEitura muniCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-Pa, aVisa que 
realizará dia 11/02/2010 às 11:00 liCitação, modalidade 
tomada dE PrEços Nº 010/2010, tipo mEnor PrEço 
Por lotE, para contratar Horas de Caminhões e Caminhonete. 
Informações: Av. das Nações, 73 Centro Cumaru do Norte – 
PA, fone 94 3309 - 1266, 94 9141-1771 e 94 9153 – 4792 ou 
licitacaocumaru@hotmail.com 15/01/2009

 Kledson ribeiro da silva
 Pres CPL

PrEFEitura muniCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
A Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-Pa, aVisa que 
realizará dia 11/02/2010 às 16:00 liCitação, modalidade 
tomada dE PrEços Nº 011/2010, tipo mEnor PrEço 
Por lotE, para contratação de Veículos Leves, para realizar 
serviços na rede pública de saúde. Informações: Av. das Nações, 
73 Centro Cumaru do Norte – PA, fone 94 3309 - 1266, 94 
9141-1771 e 94 9153 – 4792 ou licitacaocumaru@hotmail.com 
10/01/2009

 Kledson ribeiro da silva 
Pres. CPL

PrEFEitura muniCiPal dE Cumaru do nortE-Pa
Extrato dE tErmo aditiVo

PrimEiro tErmo aditiVo a Carta-Contrato
tomada dE PrEços nº 018/2009

objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 
30/05/2010, nos termos do art 57, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. Partes: Prefeitura 
Municipal de Cumaru do Norte-PA CNPJ 34.670.976/0001-93 e 
CASCAVEL CONSTRUTORA LTDA CNPJ 08.601.332/0001-33 

 Vilmar Farias Valim 
Prefeito Municipal

PrEFEitura muniCiPal dE santarÉm
númEro dE PubliCação: 62557

sECrEtaria muniCiPal dE inFraEstrutura - sEminF
Errata

No aviso de Licitação publicado no último dia 18/01/2010, da 
modalidade Pregão Presencial nº 001/2010, objeto: Locação 
de Balsas: onde se  lê, “dia 21 de Janeiro de 2010”, leia-se 04 
de fevereiro de 2010

Pedro Gilson Valério de oliveira
Pregoeiro Oficial

PrEFEitura muniCiPal dE santarÉm
númEro dE PubliCação: 62487

sECrEtaria muniCiPal dE EduCação-sEmEd
Extrato dE tErmo aditiVo dE Contrato

Primeiro termo aditivo do Contrato nº 038/2009. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/Jotadel Indústria 
Comércio e Navegação Ltda. Finalidade: Alterar as Cláusulas I, 
II e III do Contrato original. Prazo: 01/01/2010 a 12/02/2010. 
Valor Mensal: R$-50.150,00 (Cinqüenta mil e cento cinqüenta 
reais).
rEtiFiCação
A Secretária Municipal de Educação comunica a retificação da 
publicação realizada no dia 12 de janeiro de 2010, DOE PA nº 
31583, do Aviso de Licitação, onde se lê: Aviso de Licitação 
do Pregão Presencial nº002/2010. Abertura: 22 de janeiro de 
2010, às 9h. Leia-se: Aviso de licitação do Pregão Presencial 
nº003/2010. Abertura: 03 de fevereiro de 2010, às 9h.

raimunda lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação e Desporto

PrEFEitura muniCiPal dE CaPitão Poço
númEro dE PubliCação: 62570

aViso dE tEstE dE aCEitabilidadE
O município de Capitão Poço, através da Secretaria Municipal de 
Educação, torna público que fará realizar Teste de Aceitabilidade 
no dia 27/01/2010, às 10:00 h, para elaboração do cardápio 
referente ao Programa de Alimentação Escolar deste município. 
Os interessados deverão dirigir-se na data supracitada à 
Secretaria Municipal de Educação, sito à Rua. Abdias s/n – 
Tatajuba. Maiores informações pelo fone: (91)3468-1390.

Capitão Poço - Pa, 20/01/2010.
suZana bortoli rodriGuEs

Presidente da CPL

PrEFEitura muniCiPal dE CaPitão Poço
aViso dE liCitação

O município de Capitão Poço, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará realizar Licitação Pública 
na modalidade Pregão Presencial nº 9/2010-200101, tipo 
menor preço Unitário, para aquisição de Combustíveis, 
Lubrificantes e derivados do Petróleo, para atender às 
necessidades da Prefeitura e suas secretarias durante o 
exercício de 2010, conforme especificações anexas ao Edital. 
A abertura será realizada no dia 02/02/2010, às 10:00 h, na 
Sala de Licitações da Prefeitura. A aquisição do Edital deverá ser 
feita mediante o pagamento de uma taxa no valor de R$ 50,00. 
Maiores informações pelo fone: (91)3468-1390.

Capitão Poço - Pa, 20/01/2010.
suZana bortoli rodriGuEs

Presidente da CPL

PrEFEitura muniCiPal dE marabÁ
númEro dE PubliCação: 62583

Extrato de Primeiro termo aditivo ao Contrato nº 174/09
Contrato adm. nº 174/09-Pmm, pactuado com o Município de 
Marabá e Fared Comercial Ltda - ME, para aquisição de material 
de expediente e utensílos. Fica suprimido o percentual de 
5,6% correspondente ao valor de R$ 1.351,38 30/12/09. Proc. 
Licitat. nº 2.259/2009, PE 018/09; Recurso: Erário Municipal 
e do Programa Salário Educação, Dotação Orçamentária: 
10.09.009.12.122.0014.2.024 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Educação, 10.09.009.12.361.0014.2.029 – 
Manutenção do Programa Salário – Educação.

 Marabá (PA), 19/01/10
 Prefeito municipal.

PrEFEitura muniCiPal dE marabÁ
númEro dE PubliCação: 62586

Extrato dE sEGundo tErmo aditiVo
Contrato adm. nº 208/09-Pmm, pactuado com o Município 
de Marabá e Saraiva e Saraiva Ltda - EPP, para aquisição de 
gêneros alimentícios. Fica suprimido o percentual de 33,33% 
correspondente ao valor de R$ 22.875,00 23/12/09; Contrato 
Adm. nº. 209/09-PMM, CRS Comércio e Representações e 
Serviços Ltda – ME, fica suprimido o percentual de 24,98% 
correspondente ao valor de R$ 249.952,00 27/11/09. Proc. 
Licitat. nº 8.919/2009, PE 039/09; Recurso: PNAE, Dotação 
Orçamentária: 10.09.009.12. 306.0014.2.027 – Encargos com 
a Merenda Escolar.

 Marabá (PA), 19/01/10
  Prefeito municipal.

jd Com dE suPrimEntos dE inFormÁtiCa ltda 
númEro dE PubliCação: 62590

jd Com dE suPrimEntos dE inFormÁtiCa ltda  END AV. 
PARA, S/N TUCUMÃ-PA 94 3433-2217 CNPJ.: 05.215.344/0001-
31 INSC. EST. 15.226.056-0  FATO OCORRIDO: EXTRAVIO 
DE NOTA FISCAL Nº1984 SERIE 1, CONFORME B. O. 
Nº00214/2010.000073-6 de 18-01-2010


